²¹ Diomède (Keil I, p. 487) : *Tragoedia est heroicae fortunae in aduersis comprehensio. A Theophrasto ita definita est, « τραγωδία ἐστὶν ἡρωϊκῆς τύχης περίστασις ». Tragoedia, ut quidam, a τράγω et ᾠδῆ dicta est, quoniam olim actoribus tragicis τράγος, id est hircus, praemium cantus proponebatur, qui Liberalibus die festo Libero patri ob hoc ipsum*

comprehensio »²². *Dicta ideo quia comae Graece pagi dicuntur, id est conventicula rusticorum quae vulgariter villagia dicimus.*

« La tragédie », comme Diomède le rapporte, « est le condensé d'un destin héroïque dans l'adversité » ; or elle a, semble-t-il, été appelée ainsi par les Grecs parce que *tragos* en grec signifie « bouc » et *ôdê* « chant » ; en effet un bouc était donné en récompense à ceux qui chantaient une tragédie, comme Horace le dit. Mais la comédie est « le condensé d'un destin privé et particulier sans danger mortel ». Elle a été appelée ainsi parce que les bourgs sont appelés en grec *comae* c'est-à-dire des lieux de réunions de paysans que nous appelons villages en langue vulgaire²³.

Bade offre ici un exemple intéressant de bilinguisme didactique qu'on peut retrouver dans les cours de Politien. Le grec à la Renaissance s'enseigne et s'apprend souvent à partir du latin. Ainsi dans son commentaire de l'épître ovidienne de Sappho à Phaon, cours datable de 1480-1481, Politien met toujours le terme latin en regard du terme grec pour enrichir le lexique grec de ses étudiants :

Atque id, quod graece γνήσιον, latine autem legitimum genuinum ve appellaretur, indagaverunt [...]. Ipsum ante cetera, quem σκοπόν Graeci vocant, Latini intentionem aut scopulum (quod nomen in Domitiani vita apud Suetonium est²⁴) explanare instituerunt.

Et ils ont mené une enquête sur ce qu'on appelle *gnêsios* en grec et « légitime » ou « bien né » en latin [...]. Ils entreprirent d'expliquer avant toutes les autres cette notion que les Grecs appellent *skopos* et les Latins « intention » ou « but », terme qu'on trouve chez Suétone dans la vie de Domitien²⁵.

Mais contrairement à ce qu'il en est pour Politien, la connaissance qu'a Bade des auteurs grecs est indirecte : l'exemple d'Aristote le montre bien. Dans l'introduction des *Prae-notamenta*, Bade recourt à une référence à Aristote et à une citation du même pour justifier son entreprise d'un exposé préalable au commentaire lui-même :

Quoniam diuinus ille Plato in principiis rerum cognoscendis diutius immorandum non ab re censuit (nam, ut post eum Aristoteles inquit, modicus error in principio maximus sit in fine) et ut iureconsultus de originibus iuris : « cuiuslibet rei potissima pars principium » et ideoque idem Aristoteles : « qui (inquit) principia alicuius scientiae ignorat, certum est illum non habere scientiam », has, inquam, ob res, priusquam ad comoediarum Terentii facilem explanationem accedam, constitui pluscula quae pro singulis comoediis sunt cognoscenda imperitae iuuentuti aperire, eaque in capita distinguere ut ea commode citare posthac possim.